
 COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Determinazione N.152 

Del 28.10.2019 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO  DI PREPARAZIONE E  DISTRIBUZIONE DI PASTI AGLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA  – ANNO SCOLASTICO 2019-2020 – TRAMITE  PROCEDURA ART. 36 C.2 LETT.A) 

DL.50/2016 E SS.MM.II.  CON IL CRITERIO DEL MASSIMO RIBASSO CIG: Z212A369BC 

 
 

 

L’anno duemiladiciannove , il giorno vetotto, del mese di ottobre , nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione; 

 

PREMESSO che nell’ambito degli interventi di assistenza scolastica occorre programmare, per l’anno 

scolastico 2019/2020, il servizio mensa per gli alunni della Scuola dell'Infanzia; 

 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 06.08.2019, con la quale si dava atto di indirizzo 

al responsabile del Servizio Affari Generali  di porre in essere gli atti necessari per attivare l’iter di un 

nuovo affidamento di servizio; 

 

CHE con la deliberazione di cui sopra si autorizzava il Responsabile del Servizio n. 1 per il reperimento 

del personale necessario alla preparazione e somministrazione dei pasti, tramite affidamento   del 

servizio a cooperativa sociale di tipo B, costituita ai sensi della legge n.381/91e ssmmii;  

 

DI  mantenere in house il procedimento per l’acquisto delle derrate alimentari, prodotti di pulizia e 

autocontrolli praticando, quindi, il sistema di filiera corta; 
 

VISTO l'art. 36, c.2 lett. a) del D. Lgs. n.50/2016  e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.145 del 10.10.2019 con la quale è stata indetta  

procedura ai sensi dell'art.36 c. 2 lett. a), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  da aggiudicarsi con il criterio 

del massimo ribasso ai sensi dell’art. 36, c.9-bis, del D.Lgs.50/16 e  ss.mm.ii  mediante affidamento a 

cooperativa sociale di tipo B del servizio  di preparazione e  distribuzione di pasti agli alunni della 

scuola dell’infanzia  – anno scolastico 2019/2020 , stabilendo sin da ora  l’eventuale estensione 

dell’affidamento de quo prorogabile espressamente, a proprio insindacabile motivato giudizio, per un 

periodo non oltrepassante l’anno scolastico 2020/2021; 

Considerato che a partire dal 18 ottobre 2018 vige l'obbligo di effettuare gli appalti ed affidamenti solo 

ed esclusivamente con procedure telematiche, secondo quanto previsto dall'art.40 del codice dei contratti 

pubblici; 

Che, nel rispetto della normativa di cui sopra, e quindi al fine di garantire l’integrità delle domande e la 

riservatezza delle offerte nelle procedure di  gara, la Centrale Unica di Committenza denominata 

CUC_Roggiano, istituita tra i comuni di Roggiano Gravina (capofila), Fagnano Castello, Malvito e San 

Sosti si è dotata di un sistema di e-procurement affidato alla HTMC s.r.l., giusta Determinazione 

Dirigenziale n.773 del 28.12.2018 del Comune capofila, attraverso la piattaforma "Traspare - Centrale 

Unica di Committenza Roggiano Gravina"; 

Dato atto che, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, la procedura di cui all'art.36 c. 2 lett. a), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è avvenuta previa 



consultazione di n. 3 operatori economici, individuati sulla base delle informazioni riguardanti le 

caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico organizzativa, al fine di selezionare la 

migliore offerta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, c.9-bis, del D.Lgs.50/16 e s.m.i.; 

Che gli operatori economici invitati sono stati  selezionati dall'Albo Fornitori di cui alla piattaforma 

"Traspare - Centrale Unica di Committenza Roggiano Gravina", in base alla categoria merceologica 

dichiarata in sede  di iscrizione alla piattaforma  “Ristorazione” e verificata con il possesso del requisito  

tramite visura camerale all’atto della richiesta dell’offerta,  tenendo conto che le prestazione dell’appalto 

sono riferite alla categoria CPV55524000-9 ; 

Atteso che ai sensi dell’art. 53 c.2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., anche in deroga alla normativa 

vigente in materia di procedimento amministrativo di cui alla L.241/1990 e s.m.i., non è necessario 

rendere noto l'elenco dei soggetti che sono stati invitati a presentare offerte, prima della presentazione 

delle offerte stesse; 

Che con lettera di richiesta offerta  e prot. 4818 del 17.10.2019 sono state  invitate le Società Cooperative : 

N.RO DITTA INDIRIZZO CITTÀ 

01 CSF-Service Coop. Sociale Fagnano Via G. Garibaldi 113 87013 – Fagnano Castello 

(CS) 

02 V.P.B. Società Cooperativa Sociale  

  

Via Roma s.n.c. 87040- Cerzeto (CS) 

03 L’Aquilone Società Cooperativa Sociale Via Bellosguardo Traversa 

1  

87043 – Bisignano (CS) 

Che  entro  le  ore  23:59 del  giorno  26.10.2019,  termine  fissato  nella  lettera  di richiesta  per  la  ricezione  

delle  offerte,  a  pena  di  esclusione,  è pervenuta tramite piattaforma  "Traspare - Centrale Unica di 

Committenza Roggiano Gravina",n.ro 1 offerta  da parte della sotto indicata  Cooperativa Sociale: 

COOPERATIVA  INDIRIZZO  CITTA’ 

V.P.B. Società Cooperativa Sociale  Via Roma s.n.c.  87040- Cerzeto (CS) 

 Che offre per l’affidamento  del servizio di preparazione e distribuzione pasti agli alunni della scuola 

dell’infanzia a.s. 2019/2020, il ribasso  unico percentuale nella misura del 2%  ( diconsi DUE per cento), da 

applicarsi sull’importo  a base di gara pari ad  € 22.000,00 (ventiduemila/00) e che pertanto l’importo contrattuale 

offerto è pari ad €  21.560,00 (diconsi VENTUNOMILACINQUECETOSESSANTA/00 oltre IVA al 4% ; 

 

 Dato atto che è stato acquisito il DURC con prot. INPS N.17422076 attestante la regolarità 

contributiva a tutto il 30.01.2020; 

Che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione attraverso l’utilizzo del 

sistema Infocamera  e che la stessa si è conclusa con esito positivo; 

 

PRESO ATTO che a tale servizio è assegnato il CIG: Z212A369BC 
 

ACCERTATA  la propria competenza ad emanare l'atto in oggetto; 

  ATTESO, che l’impegno di  che trattasi, ormai consolidato, si configura come costo pluriennale 

interessante rispettivamente gli esercizi finanziari di competenza 2019 e 2020 e troverà imputazione sul 

titolo 1.03.02.14.999  Missione 4 Programma 6 cap.1416/1 ; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

VISTO il decreto sindacale,  n. 7 del  3.09.2018 , con il quale il sottoscritto ai sensi e per gli effetti    di 

cui    all’art. 109, del D.Lgs 267/2000, è stato nominato Responsabile del Servizio Affari  Generali; 

VISTO il DLgs 267/2000. 
 

DETERMINA 

 

 

1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 



2. Di affidare il servizio di preparazione e distribuzione pasti agli alunni della scuola dell’infanzia a.s. 

2019/2020  alla  V.P.B. Società Cooperative Sociale – Via Roma- Cerzeto  ,  che ha offerto il ribasso  unico 

percentuale nella misura del 2%  ( diconsi DUE per cento), da applicarsi sull’importo  a base di gara pari ad  € 

22.000,00 (ventiduemila/00) e che, pertanto, l’importo contrattuale offerto è pari ad €  21.560,00 (diconsi 

VENTUNOMILACINQUECETOSESSANTA/00 oltre IVA al 4% per un totale complessivo di € 22.422,00, per 

un periodo di mesi 7 (sette), con inizio 1 novembre 2019; 

3. Dato atto che è stato acquisito il DURC con prot. INPS N.17422076 attestante la regolarità 

contributiva a tutto il 30.01.2020; 

4. Che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione attraverso l’utilizzo 

della piattaforma Infocamera   e che la stessa si è conclusa con esito positivo; 

5. Di rideterminare,  in € 21.560,00  oltre iva al 4% , per un totale complessivo di € 22.422,00,  

l’impegno già assunto con la determinazione n. 145 del 10.10.2019   per come segue:  
 
 € 6.250,00  bilancio 2019 cap. 1416/1  titolo1.03.02.14.999 programma 6 missione 4; 

 € 16.172,00 bilancio 2020 cap. 1416/1  titolo1.03.02.14.999 programma 6 missione 4 ; 

 
6. DI CONFERMARE che la procedura di gara è registrata sul sito dell’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici Lavori, Servizi e forniture con la conseguente attribuzione del Codice CIG: 

Z212A369BC 

7..DI CONFERMARE, altresì,  quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. l’Istruttore Amministrativo  sig.ra Rosetta Sirimarco del Servizio Affari Generali ;  

8.di pubblicare all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n.1 

                                                                                                                   Avv. Raffaele Giglio 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Comune di Fagnano Castello 
                                                                                                                                  

Procedere al seguente impegno di spesa secondo il principio di competenza finanziaria di 

cui all'allegato 1 del D.Lgs. 126/2014 come nel prospetto seguente: 

IMPORTO CAPITOLO TITOLO PROGRAMMA MISSIONE 
BILANCIO 

ANNO 

€ 6.250,00 1416/1 1.03.02.14.999 6 4 2019 

€ 16.172,00 1416/1 1.03.02.14.999 6 4 2020 

      

CREDITORE 

 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 

Anno 
imputazione 

Importo Anno pagamento Importo 
2019 €6.250,00 2019 € 6.250,00 

2020 € 16.172,00 2020 € 16.172,00 

 

Da inserire nel parere contabile:   

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la: 

DETERMINA N. DATA SERVIZIO 

152 28.10.2019 N.1 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000; dell’allegato 1 al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;   

 
Fagnano Castello, lì _______________        
       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                  (Dott. ssa Cristina Aloia) 

 

 

 

 

 

 

Cap. Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo Impegno N. 

1416/1 2019 €6.250,00 2019 € 6.250,00  

1416/1 2020 € 16.172,00 2020 € 16.172,00  



 

 

 

 
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA DETERMINA N. 152 del 28.10.2019 

 

 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE SERVIZIO  DI PREPARAZIONE E  DISTRIBUZIONE DI PASTI AGLI 

ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA  – ANNO SCOLASTICO 2019-2020 – TRAMITE  PROCEDURA 

ART. 36 C.2 LETT.A) DL.50/2016 E SS.MM.II.  CON IL CRITERIO DEL MASSIMO RIBASSO CIG: Z212A369BC 
 

 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

Avv. Raffaele GIGLIO 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ON-LINE di questo 

Comune. 

Dal giorno___________________ per quindici giorni consecutivi   N. REG. 

 

        L’addetto alle Pubblicazioni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli 
fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il 
cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente 
completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 
competenti. 

 


